
 
 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
Originale 

 

 

Nr. GENERALE  977 DEL 23/08/2019 

SETTORE  Settore Socialita'  

UFFICIO               Servizio Adulti 

NR. SETTORIALE  224  

 

 

 
 

OGGETTO: AVVISO ESPLORATIVO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

FINALIZZATO ALLA EVENTUALE SUCCESSIVA PROCEDURA NEGOZIATA 

(EX ART. 36 COMMA 2 E 6 DEL D.LGS.50/2016) TELEMATICA TRAMITE 

PIATTAFORMA MEPA, PER AFFIDAMENTO DI: FORNITURE BENI E/O 

PRESTAZIONI DI SERVIZI DI C 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.

 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
OGGETTO: AVVISO ESPLORATIVO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

FINALIZZATO ALLA EVENTUALE SUCCESSIVA PROCEDURA NEGOZIATA 

(EX ART. 36 COMMA 2 E 6 DEL D.LGS.50/2016) TELEMATICA TRAMITE 

PIATTAFORMA MEPA, PER AFFIDAMENTO DI: FORNITURE BENI E/O 

PRESTAZIONI DI SERVIZI DI C 

 

IL DIRIGENTE  
 

VISTO: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 

VISTA la proposta di determinazione 1185 del 20/08/2019, predisposta e trasmessa dal Responsabile 

del Procedimento; 

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 

non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 

Procedimento e per chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 

del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 

allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 

“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 

33/2013.  

 

      

         IL DIRIGENTE dell'Ufficio di Piano 

            dott.ssa Lidia De Leonardis 

 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 

del provvedimento finale  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 1185 del 20/08/2019 al Dirigente del Settore competente.  
ATTESTA 

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 

rispetto della vigente normativa regionale e nazionale e la vigente normativa statutaria e regolamentare 

del Comune di Molfetta.   
 

            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

        dott.ssa Lidia de Leonardis 

 

 
Il Dirigente dell’Ufficio di Piano 

Ambito n. 1 “Giovinazzo-Molfetta” 

 

 

Premesso che:  

 

- il Comune Capofila esercita ed amministra tutte le attività gestionali connesse 

all’attuazione del “Piano intercomunale dei servizi sociali e sociosanitari”, 

esclusivamente attraverso il supporto tecnico ed amministrativo rappresentato 

dall’Ufficio di Piano;  

- ai sensi dell’art. 10 della Convenzione, l’Ufficio di Piano, quale tecnostruttura con 

funzioni programmatorie, amministrative e contabili dei Comuni associati per la 

realizzazione del sistema integrato del welfare, diretta, sotto il profilo politico-

istituzionale, dalla Conferenza Istituzionale di Ambito, assume le seguenti funzioni:  

- Predisposizione tecnica degli atti di programmazione e pianificazione;  

- Gestione attuativa tecnica, amministrativa e finanziaria;  

- Predisposizione degli atti e delle azioni territoriali di monitoraggio e 

valutazione;  

 

 

- con Decreto Direttoriale n. 229/2016 è stato adottato dalla Direzione Generale per 

l’Inclusione e le Politiche Sociali, nell’ambito della quale è incardinata l’Autorità di 

Gestione del P.O.N. Inclusione, l’Avviso Pubblico n. 3/2016 per la presentazione di 

progetti a valere sul “PON Inclusione” – Fondo Sociale Europeo – Programmazione 

2014-2020;  

 

- l’Avviso n. 3/2016 ha inteso finanziare progetti di intervento per l’attuazione del 

Sostegno per l’Inclusione Attiva (SIA – ora REI ), finalizzati al superamento della 

condizione di povertà, al reinserimento lavorativo e all’inclusione sociale;  

 

- Con Decreto Direttoriale n. 239 datato 28-6-2017 del Ministero del Lavoro e Politiche Sociali la 

Direzione Generale per l’Inclusione e le Politiche Sociali del Ministero del Lavoro e 

delle Politiche Sociali, quale Autorità di Gestione del PON Inclusione, ha approvato ed 

ammesso a finanziamento il Progetto presentato dai Comune di Molfetta e Giovinazzo; 

Ambito n° 1;  

 



- RILEVATO, pertanto, che l’Ambito Territoriale con Comune Capofila Molfetta è titolare 

e responsabile dell’attuazione del Progetto di implementazione del sistema locale di 

Sostegno all’Inclusione Attiva (SIA/REI), ammesso a finanziamento a valere sul PON-

FSE 2014-2020  

 

 

- Il suddetto Progetto è finalizzato a promuovere, in ambito locale ed in coerenza con le Linee 

Guida approvate in Conferenza Unificata Stato Regioni in data 11/02/2016, la 

sperimentazione delle nuove misure statali di contrasto della povertà denominate Sostegno 

all’Inclusione Attiva (SIA/REI) istituita e disciplinata con Decreto Interministeriale del 

26/5/2016 e da ultimo modificata con Decreto Interministeriale del 16/3/2017e Reddito di 

Inclusione (REI), così come da D.L. n.147 del 15 settembre 2017. Ciò mediante:  

• Azioni di rafforzamento dei servizi di assistenza sociale territoriale 

istituzionalmente responsabili della gestione dell’accesso alla misura e della presa 

in carico degli aventi diritto o altrimenti dei cittadini a più alto rischio di esclusione 

sociale e lavorativa (Azione A del citato Avviso n.3/2016);  

• Azioni di qualificazione, diversificazione e potenziamento dell’offerta dei servizi e 

delle misure erogabili nell’ambito dei progetti personalizzati di inclusione sociale e 

lavorativa attivati in favore egli aventi diritto (Azione B del citato Avviso n. 

3/2016); 

 

Rilevato, altresì, che la richiamata Convenzione per la gestione associata delle funzioni e dei 

servizi soio-assistenziali per l’attuazione del Piano Sociale di Zona 2018-2020 sottoscritta dai 

Sindaci dei Comuni ricompresi nell’Ambito Socio-Territoriale n. 1, stabilisce all’art. 3, fra le 

finalità ivi specificate, la gestione in forma associata dei servizi e delle attività previste nel Piano 

di Zona per le Politiche Sociali;  

 

il Dirigente dell’ufficio di Piano  predispone gli adempimenti necessari all’attuazione degli 

interventi finanziati dal PON Inclusione, approvando un Avviso Pubblico PER 

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE FINALIZZATO ALLA EVENTUALE SUCCESSIVA 

PROCEDURA NEGOZIATA (EX ART. 36 COMMA 2 e 6 DEL D.LGS.50/2016) 

TELEMATICA TRAMITE PIATTAFORMA MEPA, PER AFFIDAMENTO DI: 

FORNITURE BENI E/O PRESTAZIONI DI SERVIZI DI CUI AL PROGETTO PON 

INCLUSIONE 2014/2020 CONV. BAS_08 CUP. C41H1700016000 

 

Ritenuto, per quanto sopra descritto, dover attivare la procedura di evidenza pubblica, ovvero 

“Avviso Esplorativo per Manifestazione di Interesse” con la quale il Comune di Molfetta, in 

quanto capofila dell’Ambito territoriale “Molfetta-Giovinazzo” intende acquisire manifestazioni 

di interesse volte e individuare, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di 

trattamento, proporzionalità e trasparenza, gli operatori economici da invitare alla eventuale 

successiva procedura negoziata telematica, ai sensi dell’art.36, comma 2 e 6 del D.Lgs. n. 

50/2016 e ss.mm.ee. per l’affidamento, tramite procedura telematica su piattaforma MEpA,di 

“Forniture di beni e prestazioni di servizi di cui al progetto PON INCLUSIONE2014/2020 

AV.03.2016-BAS_08; 

 

Evidenziato che  oggetto della procedura è l’individuazione di operatori economici abilitati  
sulla piattaforma MEPA (https://www.acquistinretepa.it/opencms/opencms/) al fine di un eventuale loro 

coinvolgimento, nelle gare per l’affidamento di forniture beni e/o servizi cui alle seguenti macrovoci approvate nel 

progetto finanziato con i fondi del PON INCLUSIONE AV.03.2016-BAS_08: 

 

A.1.d 

Formazione: Empowerment degli operatori sociali finalizzato al presidio delle funzioni di pre-assessment e 

presa in carico (Assessment, progettazione e attuazione degli interventi), nonché delle procedure connesse al 

SIA/REI ed azioni connesse 



 

 
A.2.a 

 

Attività di informazione, sensibilizzazione e supporto (gestione di infopoint SIA/REI sportello sociale 

tematico, sportello supporto tecnico specialistico all’attuazione, campagne informative relative all’offerta 

di servizi e opportunità ai potenziali destinatari). 

 

A.2.b 
Fornitura dotazione strumentale informatica e Servizi ICT (servizi connessi alla fase di pre-assessment, di 

presa incarico e monitoraggio del progetto) 

 

A.2.c 
Servizi di supporto per Progettazione/Creazione/Noleggio di portali gestionali e piattaforme interattive 

(per la gestione dei servizi rivolti agli utenti destinatari SIA/REI  e misure connesse) 

 

B.1.a 
Servizi di sostegno educativo scolastico ed extra scolastico (rivolti agli utenti destinatari SIA/REI  e 

misure connesse) 

 

 

Ritenuto dover esprimere parere favorevole sotto il profilo della regolarità amministrativa 

ai sensi del vigente art.147 bis del D.Lgs. n.267/2000 

-  

DETERMINA 

a) Di ritenere la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

b) Di approvare lo schema di “Avviso esplorativo per manifestazione di interesse 

finalizzato alla eventuale successiva procedura negoziata (ex art. 36 comma 2 e 6 del 

d.lgs.50/2016) telematica tramite piattaforma mepa, per affidamento di: forniture beni 

e/o prestazioni di servizi di cui al progetto PON INCLUSIONE 2014/2020 conv. 

av.03.2016.bas_08” (allegato alla presente determinazione per farne parte integrante e 

sostanziale; 

c) ai sensi dell’art.31, del D.Lgs n. 50/2016, il Referente Unico di Progetto (RUP) è il 

coordinatore dell’Ufficio di Piano, dr.ssa Antonietta Immacolata Vitali; 

l’oggetto della presente determina non comporta oneri finanziari a carico dei 

Comuni dell’Ambito “Giovinazzo-Molfetta”; 

la spesa derivante dal presente provvedimento è coperta con i fondi a valere sul progetto 

PON INCLUSIONE – Convenzione di Sovvenzione n.AV03.2016-BAS_08 e successiva 

rimodulazione allocati sui rispettivi capitoli del bilancio dell’Ente capofila; 

 

Disporre che l’Avviso oggetto della presente determinazione sarà pubblicato all’albo 

pretorio on line dell’Ente e alla sezione Bandi e Avvisi Pubblici del sito istituzionale 

dell’Ente Capofila, Amministrazione Trasparente - Sezione “Bandi di Gara e Contratti, 

nonché sui siti telematici e istituzionali dei Comuni ricadenti nell’Ambito “Giovinazzo-

Molfetta” 

 

Inviare la presente determinazione ai Comuni aderenti all’Ambito “Giovinazzo-

Molfetta” per quanto di competenza; 

 

La presene determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

amministrativa, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 124 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, sarà 

pubblicata all’albo pretorio da oggi e per 15 gg. Consecutivi. 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Lidia De Leonardis;1;11811447



Comune di Molfetta

Visti

1185

AVVISO ESPLORATIVO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE FINALIZZATO ALLA EVENTUALE
SUCCESSIVA PROCEDURA NEGOZIATA (EX ART. 36 COMMA 2 E 6 DEL D.LGS.50/2016)
TELEMATICA TRAMITE PIATTAFORMA MEPA, PER AFFIDAMENTO DI: FORNITURE BENI E/O
PRESTAZIONI DI SERVIZI DI C

2019

Servizio Adulti

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Socialita'

Nr. adozione settore: 224 Nr. adozione generale: 977
20/08/2019Data adozione:

23/08/2019Data

FAVOREVOLE

- Irene DI MAURO

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

DI MAURO IRENE;1;38869339941403785656942831193583182641


